
 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Ceroni 

e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it      

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

        Ferrara, 06.07.2017 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.M. n. 42 del 08.04.2009, relativo all’integrazione ed aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il biennio 
2009/2011; 

VISTO il decreto prot. n. 10773 del 04.08.2009 dell’Ufficio Scolastico Provinciale di 
Ferrara, con il quale sono state pubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive 
del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 
2009/10, ai sensi del sopraccitato D.M. 42/09; 

VISTO il decreto prot. n. 11255 del 19.08.2009 dell’Ufficio Scolastico Provinciale di 
Ferrara, con il quale sono state pubblicate le graduatorie definitive dei docenti 
iscritti in “coda” delle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2009/10, 
ai sensi del suindicato D.M. 42/09; 

VISTO il decreto prot. n. 8596 del 05.08.2010 dell’Ufficio X – Ambito territoriale per la 
provincia di Ferrara, con il quale sono state pubblicate le graduatorie ad 
esaurimento definitive del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado 
per l’anno scolastico 2010/11; 

VISTO il decreto prot. n. 8736 del 10.08.2010 dell’Ufficio X – Ambito territoriale per la 
provincia di Ferrara, con il quale sono state pubblicate le graduatorie definitive dei 
docenti iscritti in “coda” del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado 
per l’anno scolastico 2010/11; 

VISTO il ricorso presentato dinnanzi al Tribunale di Catania – Sezione Lavoro (R.G. n. 
2518/2012) dalla docente MUSICO’ Norma, nata a Messina (ME) il 27.11.1978, con 
il quale l’insegnante ha chiesto di dichiarare il proprio diritto all’inserimento “a 
pettine”, ossia in aderenza al punteggio posseduto e non in coda, nelle graduatorie 
ad esaurimento valide per il biennio 2009/11 della provincia di Ferrara, con 
conseguente riconoscimento del diritto all'assunzione a tempo indeterminato per la 
classe di concorso Scuola Primaria con decorrenza 2009/2010, ovvero 2010/2011; 

VISTA  la sentenza del Tribunale di Catania – Sezione Lavoro n. 1249/2014, resa nel 
sopraccitato procedimento R.G. n. 2518/2012 e notificata con formula esecutiva dal 
legale di parte ricorrente in data 02.12.2015, con la quale l’Amministrazione 
convenuta è stata condannata ad inserire la Sig.ra MUSICO’ Norma “a pettine” nella 
graduatoria ad esaurimento – elenco definitivo graduato docenti in possesso di 
titolo di specializzazione Scuola Primaria G – insegnamento a minorati psicofisici 
della provincia di Ferrara con decorrenza dalla data di prima pubblicazione e con 
effetto anche per gli anni scolastici successivi, con conseguente ordine di procedere 

MIUR.AOOCSAFE.REGISTRO UFFICIALE(U).0006140.06-07-2017

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Ceroni 

e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it      

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

alla stipula di contratto di lavoro a tempo indeterminato con la lavoratrice, in 
relazione alla sopraccitata classe di concorso, con decorrenza del relativo 
trattamento giuridico ed economico dal 01.09.2010; 

CONSIDERATO che l’insegnante MUSICO’ Norma risulta essere stata assunta a tempo 
indeterminato in provincia di Messina, da concorso per titoli ed esami, su posto di 
sostegno nella classe di concorso Scuola dell’Infanzia, con decorrenza giuridica ed 
economica dal 01.09.2014; 

VISTO il ricorso al T.A.R. per la Sicilia – Sezione staccata di Catania REG. RIC. n. 
01470/2016, per l’ottemperanza della sentenza del Tribunale di Catania – Sezione 
Lavoro n. 1249/2014, emessa in data 10.04.2014 ; 

VISTA la sentenza REG. PROV. COLL. N. 01114/2017 del T.A.R. per la Sicilia – Sezione 
staccata di Catania (Sezione Seconda), pubblicata il 19.05.2017, che ha accolto il 
gravame, ordinando al M.I.U.R. di dare piena esecuzione alla sentenza del Tribunale 
di Catania – Sezione Lavoro n. 1249/2014, entro il termine di 60 giorni dalla 
comunicazione in via amministrativa della decisione n. 01114/2017, 
contestualmente nominando, per l’ipotesi di ulteriore inadempienza, il Prefetto di 
Ferrara quale commissario ad acta per procedere in via sostitutiva nei successivi 
giorni sessanta;   

VISTE le indicazioni fornite dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, 
competente alla trattazione del contenzioso 

Tutto quanto sopra premesso  
 

DISPONE 
 
in esecuzione della sentenza REG. PROV. COLL. N. 01114/2017 del T.A.R. per la Sicilia – Sezione staccata di 
Catania (Sezione Seconda), pubblicata il 19.05.2017: 
Art. 1) La docente MUSICO’ Norma, nata a Messina (ME) il 27.11.1978, viene inserita “a pettine”, ossia in 
aderenza al punteggio posseduto e non in coda, nelle graduatorie ad esaurimento della provincia di Ferrara, 
classe di concorso Scuola Primaria - Elenco definitivo graduato docenti in possesso di titolo di 
specializzazione Scuola Primaria “G” – Insegnamento a minorati psicofisici, valevoli per il biennio 
2009/2011, con punti 59,00; 
Art. 2) L’insegnante MUSICO’ Norma viene altresì individuata, in ragione del punteggio e della posizione in 
graduatoria di cui all’articolo 1,  quale destinataria di contratto a tempo indeterminato su posto di sostegno 
nella classe di concorso Scuola Primaria, con decorrenza del relativo trattamento giuridico ed economico 
dal 01.09.2010. 

 
 
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Ceroni 

e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it      

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

 
Avverso il predetto provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dalla normativa vigente. 
 
 

 Il Dirigente 
 - Giovanni Desco –  
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 
 
 

 Alla Sig.ra MUSICO’ Norma presso lo Studio Legale Avv.to Salvatore M.A. Spataro  - CATANIA 
 Alla Prefettura di Ferrara – UTG  – Corso Ercole d’Este, 16 – 44121 FERRARA 
 All’Ufficio VIII – Ambito territoriale di Messina – SEDE 
 All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia – Romagna – BOLOGNA 
 All’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania – Via Vecchia Ognina, 149 – 95127 CATANIA 
 All’ALBO/Sito INTERNET – SEDE 
 Alle OO. SS. – LORO SEDI 

 
 
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2017-07-06T11:51:44+0000
	DESCO GIOVANNI




